8. *Eigil fit quartus abbas Fuldensis.* — Anna-
lista Fuldensis ad hunc Christi annum ait : « Monasterio Fuldensi Eigil abbas electus et ordinatus est ». Celebris hujus abbatis Vitam a Candido ejus discipulo prosa et metro scriptam recitat Mabillonius sæc. iv Benedict. part. 1. Anno *ccccxii*, diximus magna exorta esse dissidia in monasterio Fuldensi inter *Ratgarium* abbatem et monachos, et anno superiori Ludovicum Augustum iteratis Fuldensium querelis motum *Ratgarium* relegari jussisse, et alium in ejus locum subrogari. Quare *Eigil* abbas Fuldensis hoc anno electus est, qui monasterium illud nobilissime rexit. Erat patria Noricus, et adhuc puerulus, a parentibus oblati sancto Sturmioni consanguineo suo et primo abbati Fuldensi in discipulatu illius plusquam *xx annos* vixit et eruditus est, ut ipsemet Eigil asserit. Factus abbas Ludovicum imp. rogavit, ut *Ratgarium* ab exilio revocaret; quod mansuetudinis Christianæ documentum Candidus in ejus Vita commendat. *Ratgarus* ab exilio reversus cœnobium beatissimæ Virginis inchoavit in monte sancti Bonifacii, et hoc ædificio administrationis male gestæ invidiam abolevit. In libello enim supplici adversus eum a monachis Fuldensibus Carolo Ang. oblato cap. 12 dicitur : « Ut ædificia immensa atque superflua, et cætera inutilia opera omitantur, quibus fratres ultra modum fatigantur, et familiæ foris dispereunt, sed omnia juxta mensuram et discretionem fiant ». A *Ratgario* abbate cellæ plures erectæ fuerant, cæque magnificentius adornatæ, quam facultates monasterii ferebant, indeque datus querelis locus, quod hospitalitas et inopum peregrinorumque cura multum remitteretur, ut ibidem legitur. *Cellæ* rei rusticæ ac familiaris erant officinæ, et monachis ibi degentibus qui præerant, *præpositi* vocabantur. Horum munus erat servos in officio continere, colonos rite gubernare, monasterio ministrare sumptum, præbere ad victum cultumque necessaria, reficere domesticos ultro citroque commeantes, hospitio peregrinos excipere. Recte autem in celebri abbatum collatione anno superiori habita, usus cellarum commendatur capitulo *xlii* his verbis : « Abbatibus liceat habere cellas, in quibus aut monachi sint, aut canonici, et abbas provideat, ne minus de monachis ibi habitare permittat, quam sex ». Si enim pauciores essent, in illis studium regularis disciplinæ tepescere, aut etiam penitus exstingui facile potuisset.

PASCHALIS I ANNUS 3. — CHRISTI 819.

1. *Ex conventu Aquisgranensi legationes ad singulas Ecclesias.* — Annus Redemptoris octingentesimus undevicesimus sequitur, Indictionis duodecimæ, «quo Ludovicus imperator (ut veteres Annales Francorum produnt) hieme conventum habuit Aquisgrani, in quo nulla de statu Ecclesiarum et monasteriorum tractata atque ordinata sunt, legibus etiam capitula quædam pernecessaria, quia deerant, addita sunt».